Facta carta testamenti apud Colimbriam mense Aprili per manus Juliani 
Petriz de mandato Petri Petriz publici tabellionis, in Era. Ma. CCa. L" VIIIIa. 

Ego uero superius nominatus qui hanc cartam testamenti iussi facere 
coram subscriptis illam roboraui et in ea hec sig (Signa) na apponi feci. Qui 
interfuerunt. 

(Col. A) F(ernandus). Petriz quondam Cantor Vlixbonensis. Ts. — J. 
Sendini canonicus Colimbriensis. Ts. — Petrus Amatus presbiter. Ts. 

(Col. B) Alfonsus Martini subdiaconus. Ts. — Andreas Petriz. Ts. — 
Johanes Martini laicus. Ts. — 

(Col. C) Rodericus Petri laicus. Ts. — S. Pelagiz laicus. Ts. // 
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Reprodução do Doe. 2: 
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Doe. 3 

1220 DEZEMBRO, Coimbra — O Prior e o Convento de Santa Cruz de 

Coimbra escambam com Martinho Peres e esposa, Elvira Peres, uma 

herdade em Vinho (Gouveia) por outra em Oliveirinha (Seia). Carta escrita 

por D. Gil, presbítero, "de mandato" de Pedro Peres, tabelião. 

(TT — Most. de Santa Cruz de Coimbra, M° 16, Doe. 17). 
Obs.: Carta partida por divisa FIAT PAX ET VERITAS IN DIEBUS NOSTRIS. 

In Dei nomine. Hec est carta cambiationis et firmitudinis quam 

iussimus facere nos Prior J(ohannes). et fratres sancte Crucis, uobis Martino 

Petri et uxori uestre Eluire Petri. Nos supradicti prior et fratres damus uobis 

totam nostram hereditatem de Uinoo in termino de Gouea uidelicet quartam 

partem ipsius uille qua ibi habemus ex parte sororis nostre domne Lupe 

uxoris domni Gonsalui de Sena. Et nos Martinus Petri et Eluira Petri damus 

uobis pro ipsa uestra hereditate; totam nostram hereditatem de Ulueirina in 

termino de Sena .scilicet. VIIem. casalia cum sua senara uinee que ibi 

comparauimus de Suerio Fernandi quia ita nobis et uobis bene complacuit. 

Igitur ab hac die et deinceps nos prior et fratres habeamus ipsa .VII,em. casalia 

cum supradicta senara, et possideamus ea iure hereditário et faciamus de eis 

quicquid nobis placuerit in perpetuum. Et similiter Martinus Petri et Eluira 

Petri habeatis ipsam nostram supradictam hereditatem de Uinoo et 

possideatis eam iure hereditário et faciatis de ea quicquid uobis placuerit. Si 

quis uero ex parte nostra uel de nostris propinquis aut de extraneis 

superuenerit qui hoc nostrum factum disturbare uel instingere temptauerit; 

pro sola temptatione quantum inquisierit; tantum nobis uel uobis in duplum 

componat, et domino terre aliud tantum, et in super hoc nostrum factum 

semper ualeat et plenum robur obtineat. Facta carta mense Decembris apud 

Colimbriam per manus domni Egidii presbiteri de mandato Petri Petri 

tabellionis. Era. Ma. C C . LVIIP. Nos uero supranominati qui hanc cartam 

facere iussimus, coram idoneis testibus propriis manibus roborauimus et hec 

sig (Signa) na apponi fecimus. 

Qui presentes fuerunt. 

(Col. A) — Johannes Saluati canonicus sancte Crucis. - Rodericus 

Roderici canonicus sancte Crucis. — affuerunt. — Domnus Michael de 

Raigoso, canonicus sancte Crucis. - Martinus Egee, conversus sancte Crucis. 

— affuerunt. 

(Col. B) — Magister Iohannis prepositus sancte Crucis. — Vincencius 

Didaci Didacus Petri. — Testes. — Petrus Iohanis. - Domnus Pascasius. — 

Testes. // 
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Reprodução 4: 
Sinais de: A) D. Gil, presbítero e escriba "de mandato" de Pedro Peres, tabelião 
(1220); B) Pedro Eanes, porcionário e público tabelião da Sé de Coimbra (1258-
1260); C) João Pascoal, público tabelião na Cúria episcopal de Coimbra (1282). 

n í * |pijjLiíe' M i tf^" ••• y; 

A) Sinal de D. Gil, presbítero e escriba 
"efe mandato" de Pedro Peres, tabelião de Coimbra (1220). 
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B) Sinal de Pedro Eanes, "porcionarius et publicus 
tabellio sedis Colimbrie" (1258-1260). 

C) Sinal de João Pascoal, "publicus tabeilionis in 
Cúria reverendipatris domni Aymerici Colimbriensi episcopi"(12&2). 
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Doe. 4 — 
1229 MAIO, Coimbra — Martinho Peres de Midões doa, por sua alma, ao 
Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, três casais no termo de Torres Vedras. 
Acto escrito por Estêvão Peres, público tabelião de Coimbra. 

(TT — Most. de Santa Cruz de Coimbra, Livro 7, fl. 4, doe. 10). 

Nouerint universi presentes licteras inspecturis quod ego Martinus Petri 
de Midones attendens multa bona que michi faciunt et fecerunt prior et 
conuentus monasterii sancte Crucis Colimbriensis considerans etiam 
quantum valeat ad omnia gaudia promerenda prouidere de elemosinis piis 
locis, do et concedo pro meo aniversario ipsis priori et conventui monasterii 
sancte Crucis Colimbriensis et suecessoribus eorumdem tria casalia et 
possessionem que et quas habeo in termino de Turribus Veteribus scilicet 
casale quod habeo in Panasqueira et casale quod habeo in Caruoeira et casale 
quod habeo in Folgorosa cum ingressibus et regressibus cum montibus 
valibus cum terris cultis et incultis cum pascuis et fontibus cum terminis et 
pertinenciis suis et iuribus universis iure hereditário in perpetuum 
possidenda, Et ut hec donatio firme et stabilis in perpetumm habeatur et quod 
postea in dubium venire non posit ego supradictus Martinus Petri feci inde 
fieri istam cartam per manuum Stephani Petri publici tabellionis Colimbrie 
quam prior et conuentus monasterii sancte Crucis Colimbriensis teneat in 
testimonium. Et ego supradictus Stephanus Petri publicus tabellio Colimbrie 
omnibus hiis interfui et de rogatu supradicti Martini Petri hanc cartam manu 
própria scripsi et in ea hec signum meum apposui in testimonium huius rei. 

Actum Colimbrie mense Maii sub Era. Ma. CCa. LXa VIIa. // 
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Doe. 5 — 

1231 JANEIRO, Coimbra — Sancha Gonçalves, filha de Gonçalo Correia, 

tendo atingido a maioridade, confirma a venda feita a Santa Cruz de 

Coimbra das herdades de Arcozelo e de Pedra Salada. Instrumento lavrado 

por Domingos Gonçalves, notário por mandado de Pedro Egas, tabelião 

público de Coimbra. 

(TT— Santa Cruz de Coimbra, Livro 8, fls. 29-29v°, doe. 53). 

"Notam sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego 

Saneia Gonsalui filia Gunsalui Corrigie simul cum quondam marito meo 

Martino Garsie vendidimus ad sanctam Crucem nostram hereditatem quam 

michi dedit pater meus et mater mea in casamento cum Martino Garcie in 

Arcuzelo et in Petra Salata cum omnibus pertinenciis suis et terminis nouis et 

antiquis pro mille et nonaginta marabitinos. Et quia ego tunc temporis non 

eram de rebora Martinus Garsie qui tunc temporis erat maritus meus dedit 

fideiussores pro me quod ego roborarem istam cartam et concederem ipsam 

vendicionem quam Martinus Garsie mecum fecit quando ego fuissem de 

rebora. Et modo quia sum de rebora in simul cum marito meo Gomecio Petri 

roboro istam cartam et concedo ipsam vendicionem. Et ego Gomecius Petri 

concedo et confirmo vendicionem quam Saneia Gonsalui uxor // [Fl. 29v°] 

mea fecit cum Martino Garsie. Igitur ab hac die, Monasterio sancte Crucis 

habeat supradictam hereditatem cum montibus et fontibus cum terris ruptis et 

non ruptis cum pascuis et aquis cum ingressibus et regressibus cum terminis 

suis nouis et antiquis et cum omnibus pertinenciis suis per ubi melius 

invenire et habere eam potuerint et faciant inde quicquid eis placuerit in 

perpetum. Et si forte nos uel aliquis de nostris propinquis siue de extraneis 

venerit qui factum nostrum frangere voluerit non sit ei licitam, sed pro sola 

temptacio[n]e quisquis fuerit quantum inquisierit tantum eas in duplum 

componat et domino terre aliud tantum et quantum fuerit melioratum et in 

super hec factum nostrum valeat et estet in suo robore. Facta <carte> apud 

Colimbriam per manum Dominicii Gonsalui notarii de mandato Petri Egee 

publici tabellionis Colimbrie. Sub Era Ma. CCa. Lxa Ia. 

Et ut hoc factum nostrum postea nom // [Col. B] sit neguatum sigilis 

conciliorum Colimbriensis et sanctarenensis iussimus apponi in hac carta ut 

sint ibi in testimonium. Et tunc temporis erat pretor Colimbrie Garsias Garsiis 

et aluaziles Petrus Pelagii et Thomas Martini et de Sanctarena tunc temporis 

erat pretor .M. Dade et aluaziles Martinus Petri et Iohannes de Ossela. 

Isti sunt testes qui affuerunt quando Saneia Gonsalui filia Gonsalui 

Corrigia roboraui et concessit vendicionem quam Martinus Garsie quondam 
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maritus eius fecit cum ea de hereditate de Arcuzello et de Petra Salada 
Monasterio sancte Crucis de Colimbria pos[t] modum Gomecius Petri de 
Aluarenga maritus ipsius Domne Saneie Gonsalui concessit. Et roborauit 
ipsam vendicionem Johannes Dominici scriba Sanctarenensis concilii. Testes 
Petrus Pineiro et Alpram testis. Petrus Fernandi monacus sancte Crucis testis. 
Petrus Iuliani monacus sancte Crucis tunc comendator in Sanctarem. Michael 
clientulus sancte Crucis testes. Johannes Iohannis testis. // 
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Doe. 6 

1258 JULHO, 12, Coimbra — Lourenço Peres, reitor da igreja de S. Pedro 
de Condeixa-a-Velha, publica uma carta do bispo D. Egas, de 19 de 
Fevereiro de 1258, pela qual era autorizado a manter uma capela, levantada 
em herdade de Tomé Martins, vizinho de Coimbra, a fim de nela se 
celebrarem os ofícios divinos. Documento redigido por Pedro Eanes, 
porcionário e público tabelião da Sé de Coimbra. 

(TT — Most. de Santa Cruz de Coimbra, M° 19, Doe. 33). 
Obs.: C/ cordão do selo pendente ausente; plica recortada para exposição do 

signum tabellionis. 

Notum sit omnibus presentem licteram inspecturis, quod in presencia 
Martini Gundisalui canonici et Vicarii Colimbriensi et mei Petri Iohannis 
porcionarii et publici tabellionis Colimbriensis, Laurencius Petri Mector 
ecclesie sancti Petri de Condexa ueteri, legit licteras domini Episcopi 
Colimbriensi, Thome Martini ciui Colimbriensi que tales sunt. 

Nouerint universi presentem licteram inspecturi quod nos .E(geas). Dei 
gratia Colimbriensis Episcopus ad preces et instanciam Laurencii Petri 
Rectoris ecclesie Sancti Petri de Condexa ueteri, concedimus eidem quod 
possit construere quamdam capellam in hereditate Thome Martini ciuis 
Colimbriensis que uacatur Serra de Arozem ad celebrandum in ea diuina 
hominibus in ea morantibus, ita uidelicet ut tam eidem rectori uel eiusdem 
sucessoribus placuerit, non teneatur in ipsa capella celebrare sed tantummodo 
dum eis placuerit. In huius autem rei testimonium damus eidem hanc nostram 
licteram sigilli nostri munimine communitam. 

Datum Colimbrie. XIo. Kalendas Marcii. Era. Ma. CCa. LX'a. VIIa.